[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2021 года                                                    № 877
г. Никольск

Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы

В целях организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего, начального и среднего профессионального образования и на учебных пунктах, руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденным постановлением Правительства РФ от 31.12.1999 года №1441, Инструкцией об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования, образовательных организациях среднего профессионального образования и учебных пунктах, утвержденной совместным приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года №96/134, постановлением правительства Вологодской области от 08.07.2019 года №626 «Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы», администрация Никольского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы в 2021/2022 учебном году (приложение).

2.  Начальнику управления образования района (Вершинина С.А)

2.1. Организовать в образовательных учреждениях обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.

2.2. Оказать помощь образовательным учреждениям в части материально-технического обеспечения процесса обучения граждан начальным знаниям в области обороны, а также подготовки по основам военной службы.

2.3. Обеспечить переподготовку и повышение квалификации преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки основам военной службы.

2.4. Определить базовые образовательные учреждения для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки основам военной службы.

3. Рекомендовать военному комиссару по Никольскому и Кичменгско-Городецкому районам (Чежин А.Л)

3.1. Оказать методическую помощь Управлению образования администрации Никольского района в переподготовке и повышении квалификации преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки основам военной службы, в организации проведения занятий по основам военной службы.

3.2. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей военного комиссариата с образовательными учреждениями района в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, организации мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан.

3.3. Разработать совместно с Управлением образования района                             ( Вершинина С.А) в срок до 30  сентября 2021 года мероприятия по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки основам военной службы, предусмотрев в них:

- создание учебного пункта;

- организацию и проведение учебных сборов;

- организацию методического объединения преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки основам военной службы в образовательных учреждениях;

4. Рекомендовать Управлению образования администрации Никольского муниципального района (Вершинина С.А), Управлению культуры администрации Никольского муниципального района, отделу по физической культуре, спорту и реализации молодежной политики администрации Никольского муниципального района (Тельминов А.П.):

- принять меры по улучшению физической подготовки юношей;

- обеспечить их массовое привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- обратить особое внимание на организацию работы по выполнению юношами спортивных нормативов по полиатлону, выполнению норм ВФСК ГТО.

4.1. Организовать и провести общешкольные и районные игры «Призывник года» на приз С. Преминина. Победителя районных соревнований подготовить и отправить защищать честь района на областных соревнованиях.

5. Отделу по физической культуре, спорту и реализации молодежной политики администрации Никольского муниципального района (Тельминов А.П.):

5.1. Провести в октябре - ноябре 2021 года, в апреле - мае 2022 года в Никольском районе День призывника, собрания призывников и их родителей по разъяснению прав и обязанностей граждан, призываемых на военную службу, торжественные проводы

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации района Игумнову Е.С.

Руководителя администрации

Никольского муниципального района                          А.Н. Баданина

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации района
от 04.10.2021года № 877

План

основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам  военной

службы в 2021/2022 учебном году по Никольскому району

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Примечание

	1
	                                                  2
	3
	4
	5

	I. Военно-спортивные мероприятия (сборы, туры, конкурсы  и другие мероприятия)

	1.1
	Подготовка и проведение детско-юношеской оборонно-спортивной  игры «Зарница-2020» имени А.А. Попова

-муниципальный этап

-областной этап
	Февраль - июнь 2022 года

Сентябрь 2021
	Управление культуры администрации Никольского муниципального района, отдел по физической культуре,спорту и реализации молодежной политики администрации Никольского муниципального района, Управление образования администрации Никольского муниципального района, ВК Никольского и Кичменгско – Городецкого районов  ( по согласованию).

	1.2
	Подготовка и проведение конкурса «Призывник года» на приз памяти Героя России С.А. Преминина.
	Январь - март 2022 года
	отдел по физической культуре,спорту и реализации молодежной политики администрации Никольского муниципального района

	1.3
	Проведение месячника оборонно-массовой работы
	23.01-23.02.2022 года
	отдел по физической культуре,спорту и реализации молодежной политики администрации Никольского муниципального района ВК Никольского и Кичменгско – Городецкого районов.

	1.4
	Районные соревнования по полиатлону (зимнее троеборье и летние восьмиборье) среди допризывной и призывной молодежи.
	Февраль-май

 2022 года
	отдел по физической культуре,спорту и реализации молодежной политики администрации Никольского муниципального района, Управление образования администрации Никольского муниципального района.

	1.5
	Проведение спартакиад среди учащихся учебных заведений по основным видам спорта
	В течение учебного года
	Управление образования администрации Никольского муниципального района, Управление культуры администрации Никольского муниципального района, отдел по физической культуре,спорту и реализации молодежной политики администрации Никольского муниципального района

	II. Организационно- методическая работа

	2.1
	Обобщение сведений по укомплектованности преподавателями ОБЖ учебных заведений района и их качественному составу, разработка перспективного плана подбора кандидатов на должность преподавателей по основам военной службы.
	До 1 ноября 2021 года
	ВК Никольского и Кичменгско – Городецкого районов,

Управление образования Никольского муниципального района

	2.2
	Организация ежемесячной работы  методического объединения преподавателей ОБЖ (участие представителя военного комиссариата Вологодской области по Никольскому и Кич-Городецкому районам  обязательно).
	В течение учебного года

	2.3
	Организация переподготовки и повышения квалификации преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.
	В течение учебного года

	2.4
	Оказание образовательным учреждениям методической помощи в организации занятий  по основам военной службы (методические разработки, лекции, доклад военного комиссара по Никольскому и Кич-Городецкому районам по итогам учебного года).
	В течение учебного года

	2.5
	Сбор и оформление материалов по обобщению передового опыта организации подготовки по основам военной службы.
	В течение учебного года

	2.6
	Организация и проведение учебно-методических сборов с руководителями и педагогическими работниками образовательных организаций, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.
	В течение учебного года

	III. Совершенствование учебно-материальной базы

	3.1

	Анализ состояния учебно-материальной базы по подготовке молодежи к военной службе, принятие мер по созданию в образовательных учреждениях  полного комплекса учебно-материальной базы. Составление сметы по приобретению недостающего оборудования и материалов по основам военной службы.
	Октябрь-ноябрь 2021 года
	ВК Никольского и Кичменгско – Городецкого районов,

Управление образования администтрации Никольского муниципального района

	3.2
	Совершенствование работы музеев, комнат боевой и трудовой славы, пополнение их новыми экспонатами, раскрывающими боевой и трудовой путь жителей Кичменгско - Городецкого района в определенное историческое время. Использование материалов музеев, комнат (уголков) боевой и трудовой славы во внеурочной деятельности образовательных организаций.
	В течение учебного года
	Управление образования администтрации Никольского муниципального района,
руководителей образовательных организаций.

	3.3
	Предоставление Управлению образования администрации Никольского муниципального района, образовательным учреждением района информации о выпуске новых плакатов, видеофильмов агентством «Военинформ» Министерства обороны Российской федерации, обществом с ограниченной ответственностью «Армпресс».
	В течение учебного года
	ВК Никольского и Кичменгско – Городецкого районов,

	3.4
	Предоставление в ВК Никольского и Кичменгско – Городецкого районов сведений о времени проведения и наименования тем проводимых занятий по основам военной службы в курсе ОБЖ в образовательных учреждениях района, с целью оказания методической помощи и контроля за качеством проведения занятий.
	До 1 ноября 2021 года
	Управление образования администрации Никольского муниципального района

	IV.Планирование и проведение учебных сборов

	4.1
	Установление, укрепление и расширение связей  воинских частей с образовательными учреждениями в целях проведения учебных сборов и мероприятий  по военно-патриотическому воспитанию.
	с 1 сентября в течение 2021-2022 годов
	ВК Никольского и Кичменгско – Городецкого районов,

Управление образования администрации Никольского муниципального района

	4.2
	Уточнение сведений о количестве учащихся, подлежащих участию в учебных сборах.

- в общеобразовательных организациях

- в профессиональных образовательных организациях

(филиал Тотемского политехнического колледжа г.Никольск )
	До 25 апреля 2022 года

	4.3
	Проведение учебных сборов с учащимися, образовательных учреждений среднего (полного) общего образования.
	Май-июль 2022 года

	V. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы

	5.1.
	Оказание методической помощи учебным заведениям среднего (полного) общего образования по графику совместных посещений, согласованному с Управлением образования администрации Никольского муниципального района.
	В течении года согласно утвержденного графика
	ВК Никольского и Кичменгско – Городецкого районов,